



Forslag fra *Radikale Venstre, Venstre, De Konservative og Thure Hastrup*

Forslaget retter sig mod *Magistratsafdelingen for Børn og Unge*

BUDGETFORSLAG OM BEVARELSE OG UDVIKLING AF SKOVBØRNEHAVEPLADSER I FREDERIKSBJERG OG LANGENÆS DAGTILBUD

Forslagets formål

Aarhus' dagtilbud med stort naturindhold (skovbørnehaver m.v.) er kommet i det politisk-administrative søgelys, da omkostningerne er højere end almindelige børnehaver.

Men med enkle greb afledt af Midtbyanalysen (præsenteret første gang for B&U den 15. marts 2023), kan antallet af skovbørnehavepladser på tværs af Frederiksbjerg og Langenæs imidlertid sikres til omkostninger som traditionelle børnehavepladser.

På Frederiksbjerg og Langenæs vil en skovbørnehaveplads dermed omkostningsmæssigt være på linje med øvrige dagtilbud. I nogle tilfælde sandsynligvis billigere.

Samtidig er det muligt at bringe endnu flere børn – også fra f.eks. distriktsskolerne – tættere på naturen. Set i dette lys har forslaget ydermere potentiale til at blive et trivsels- og rekrutteringsmæssigt fyrtårnsprojekt.

Forslagets hovedgreb

Som det fremgår af Midtbyanalysen, er der en række institutioner på Frederiksbjerg med dårlig pladsudnyttelse og/eller høj husleje.

Ved opsigelse af dyre lejemål og strategiske sammenlægninger på tværs af Frederiksbjerg og Langenæs, kan eksisterende skovbørnehave-praksis med udkørsel til bl.a. Peter Sabroes Minde opretholdes og potentielt udvikles.

Den eksisterende udkørsel med bus opretholdes, ligesom der foreslås yderligere udnyttelse af nuværende skovfaciliteter samt økonomi til endnu flere naturbaser.

Forslagets økonomi i hovedtræk

- Der spares 1,3 mio. kr. på husleje
- Der spares en pædagogisk leder
- Der spares 2-pædagoger ved bedre udnyttelse af ydertimerne
- Der spares potentielt en dagtilbudsleder



Samlet set *frigives* der ved ovenstående "øvelse" midler til brug til endnu mere natur for flere børn samt desuden til andet yderligere brug i MBU.

Forslaget i detaljer

Kapacitetstilpasning

Som anført i Midtbyanalysen og særligt dennes bilag 3, er der særligt i Frederiksbjerg-Læssøesgade anvisningsdistrikt dyre lejemål ved privat udlejer.

Det særlige ved Jægergårdsgade er, at børnehavegrupperne 4 dage om ugen opholder sig på Peter Sabros Minde beliggende Ørneredevej i Højbjerg. Institutionen modtager dog ikke skovbørnehavetillæg (jf. bilag 3).

Det foreslås, at MBU med inddragelse af dagtilbudsledelsen undersøger muligheden for følgende ændringer på Jægergårdsgade 68 og 70.

Omrokering af børnegrupper

1. Lejemålene opsiges og de to institutioner i Jægergårdsgade nedlægges.
2. Vuggestue- samt børnehavegrupperne anvises i stedet til for eksempel Langenæsstiens "institutions-klynge" i form af Langenæsstien 6A, 6B, 6D og 8B, som jf. bilag 1 til Midtby analysen har et samlet antal ledige vuggestue- og børnehavepladser på 55. Det kan i samme ombæring overvejes om de store samlede bygningsfaciliteter kan organiseres anderledes i relation til inddeling og opdeling af hhv. vuggestue- og børnehavepladser.
3. Der kan tillige ske flytning af hhv. vuggestue- samt børnehavegrupper til hhv. Børnehaven Guldbryllupsasylet i Skt. Pauls Gade 31 og/eller Frederiksbjerg Børnehus i Skt. Anna Gade 42.
 - 3.1. Transport med bus til Peter Sabros Minde flyttes sammen med børnegrupperne, så der bliver samlet afgang fra enten Ingerslevs Boulevard i stedet for Jægergårdsgade eller Langenæs – alt afhængigt af, hvortil der kan rummes flest børnehavebørn, som derved kan få fortsat glæde af naturtilbuddet.
4. Langenæsstiens 4 institutioner får efter ledelsens nærmere tilrettelæggelse af den daglige organisering af børnegrupperne derudover tildelt dele af de eksisterende faciliteter/pladser i Mariendal, hvorved dagtilbuddet opnår naturmæssig mer-kapacitet til anvendelse på samme vis som Peter Sabros Minde på Frederiksbjerg.
 - 4.1. Transport til naturfaciliteterne sker hos Langenæs Dagtilbud ved prioritering af dagtilbuddets allerede eksisterende buskapacitet.



5. Der tildeles desuden hhv. Langenæs samt Frederiksbjerg Dagtilbud budget til afvikling af busdrift til udflugtsformål på ugentlig basis, således kapaciteten i de respektive dagtilbud kan øges ved anvendelse af udflugter.
6. Endeligt foreslås det, at det i samarbejde med Teknik og Miljø afdækkes, om der kan opstilles pavilloner/gazeboer med toiletfaciliteter i udvalgte naturområder, hvortil der kan laves faste udflugter. Det foreslås, at der skeles til eksempler herpå fra Silkeborg Kommune.

Fremtidssikring

I forslaget rummes mulighed for at en bibeholdelse af naturfaciliteterne samt en sikring af bygningskapacitet i Langenæs Dagtilbud, som ved behov for yderligere tilpasning af kapaciteten på Frederiksbjerg kan rumme flere børn.

Dette kan blive nødvendiggjort af, at flere institutioner i Midtbyanalysen fortsat figurerer med "Lav pladsudnyttelse". Naturfaciliteterne har i modsætning til lejemaal eller MBUs egne lokaler den fordel, at de ikke kræver yderligere selvstændig ledelse i form af pædagogiske ledere og personale i ydertimerne, idet der her kan drages nytte af de allerede eksisterende rammer i de nævnte institutioner, som naturfaciliteterne tilknyttes.

Opsummering og oversigt over besparelser

Husleje

Nedlæggelsen af Jægergårdsgade 68 og 70 vil (ved bibeholdelse af Peter Sabros Minde), medføre betydelige huslejebesparelser i Midtbyen. Samtidig hermed vil det give mere adgang til naturen for Midtbyens børn generelt.

Besparelsen vil anslået udgøre 1.200.000 kr.

Personalebesparelser

En nedlæggelse af Jægergårdsgade 68 og 70 ved anvendelse af hhv. Guldbryllupsasylet, Frederiksbjerg Børnehus, Langenæsstien 6A, 6B, 6D og 8B forventes at medføre besparelse på personale i form af en pædagogisk leder (anslået 40.000 kr./md.) samt anslået 2-3 pædagoger (anslået 30.000 kr./md.), idet der ved den foreslåede sammenlægning vil kunne optimeres på særligt ydertimerne.

En økonomisk besparelse på anslået 1.200.000-1.600.000 kr. årligt.

Besparelse på ledelse

Midtbyanalysen på dagtilbudsområdet, samt afledt heraf skoleområdet på sigt, giver anledning til at undersøge nærmere, hvorvidt Frederiksbjerg og Langenæs Dagtilbud kan fusioneres.



De to dagtilbud indgår lige nu i samme anvisningsdistrikt, ligesom der med forslaget sker nedlægning af to institutioner i Frederiksbjerg Dagtilbud. Naturbørnehaven Ajstrup er ligeledes nedlagt i distriktet i forbindelse med spareforliget 2023. I Langenæs Dagtilbud er Kirkedammen nedlagt, ligesom Naturbørnehaven Giberhytten er fusioneret ind i Naturbørnehaven Projekt Mariendal.

Dette giver 5 institutioner mindre, hvorved der bør være grundlag for at undersøge mulighederne for fusion med henblik på at bruge ressourcerne bedre på børnene. Endvidere virker opdelingen i et så lille geografisk område ikke længere logisk i en tid med faldende børnetal og rekrutteringsudfordringer, hvilket giver behov for at se på nye perspektiver og muligheder.

En økonomisk besparelse svarende til én dagtilbudsleder vil herved videre opnås. Et forsigtigt skøn lyder på kr. 600.000 årligt.

Udviklingsmidler

Som led i ovenstående, foreslås det endeligt, at der tildeles hhv. Frederiksbjerg Dagtilbud samt Langenæs Dagtilbud en pulje på hver kr. 250.000 årligt til anvendelse af naturfaciliteterne til flere børns glæde, gavn og positive udvikling. Det foreslås, at dagtilbuddene selv lægger en plan for, hvordan midlerne anvendes, idet disse er fuldt finansierede i ovenstående forslag.

Proces

Der indstilles til, at nærværende forslag fremlægges for dagtilbudsledelsen i hhv. Frederiksbjerg og Langenæs Dagtilbud med henblik på en vurdering af dets muligheder, gennemførelse og eventuelle tilpasninger.

Stillet af Mahad Yussuf (B), Mathilde Hjort Bressum (V), Sebastian Kaimson (C) og Thure Hastrup (UFP)